Por fim, aduz que não acredita que o Estado da Bahia irá manter esse desequilíbrio nas relações 
fisco-contribuinte, e ainda assim, poderá o Fisco determinar o estorno dos valores lançados 
indevidamente, elencados nesse quesito, e determinar a dedução do seu pagamento, cujo valor 
histórico do ICMS é de R$ 748.648,87 (setecentos e quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e oito 
reais e oitenta e sete centavos), na CONTA GRÁFICA DO ICMS da IMPUGNANTE, que apresenta um 
saldo credor não utilizado em dezembro/2011 de R$ 439.976,48 (quatrocentos e trinta e nove mil, 
novecentos e setenta e seis reais e quarenta e oito centavos), após deduzida por conta do 
levantamento da autoridade autuante a importância de R$ 744.027,03 (setecentos e quarenta e 
quatro mil, vinte e sete reais e três centavos) conforme LIVRO ESPECIAL DE CRÉDITOS 
ACUMULADOS do mês de dezembro/2011. (Documento nº 04). Assim, tal possibilidade encontra 
amparo legal no Art. 108-A, inciso I, letra b, 3. do RICMS – BA. Colaciona a seguinte decisão: 

ICMS - CRÉDITO LANÇADO INDEVIDAMENTE - NÃO UTILIZAÇÃO - ESTORNO -